УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ АЧИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

08.02.2016                                                                                                                               № 26

О проведении
муниципального  конкурса
видеороликов «Педагогами славится
Ачинский район»

В целях развития творческого потенциала, навыков проектной культуры,
поддержки педагогов, использующих информационные технологии в образовательном
процессе, повышения информационно - графической культуры обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому отделу Управления образования Администрации

Ачинского района  провести с 08.02.2016 г. по 26.02.2016 г.   муниципальный  конкурс
видеороликов «Педагогами славится Ачинский район».

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение 1)
3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2)
4. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа возложить на О.А. Цуканову,

начальника отдела дошкольного и общего образования.

Руководитель управления образования                                                            О.Ю.Ненастьева

Приложение 1
к приказу Управления
образования Администрации
Ачинского района
от 08.02.2016  № 26

Положение о муниципальном конкурсе видеороликов

«Педагогами славится Ачинский район»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении  муниципального конкурса видеороликов

«Педагогами славится Ачинский район» (далее – Конкурс) устанавливает цели и
задачи, определяет права и обязанности организаторов и участников Конкурса, сроки
и этапы проведения Конкурса.

1.2. Учредителем муниципального Конкурса видеороликов  является Управление
образования Администрации Ачинского  района.

1.3. Организатором муниципального Конкурса видеороликов  является
информационно-методический отдел Управления образования Администрации
Ачинского  района.

2. Цели и задачи Конкурса
Цели:
• формировать у детей навыки культурного поведения, воспитание уважения к школе,

педагогам, школьным традициям,
• формировать практические навыки работы с техническими средствами и

программными средами обработки графической информации,
• способствовать развитию нестандартно мыслящей, целеустремленной личности,
• развивать творческие способности учащихся,
• стимулировать интерес учащихся к практическому применению знаний в области

компьютерных технологий.
Задачи:
• развитие наблюдательности, эстетического вкуса, творческого подхода к решению

поставленных задач,
• формирование интереса к школьным традициям, расширение кругозора, повышение

общего уровня эрудированности,
• формирование практических навыков работы с видеокамерой,
• формирование практических навыков обработки видео с помощью обработки видео

редактора.
3.Условия Конкурса

3.1. Участником Конкурса может стать воспитанник, учащийся, родитель, сотрудник
образовательной организации.

3.2. Участник гарантирует, что любое лицо, снятое в видеоролике, предоставленном
для участия в Конкурсе, изъявило согласие на съемку и предоставление
видеоролика для участия в Конкурсе. Все претензии лица, снятого в видеоролике,
разрешаются участником Конкурса, предоставившим видеоролик с изображением
соответствующего лица для участия в Конкурсе.

4. Номинации Конкурса

На конкурс принимаются работы по следующим темам:
1. Наша жизнь в школе (детском саду).
2. Жизнь замечательных детей.
3. Наш классный класс.
4. Наша группа лучшая.
5. Мой любимый учитель (воспитатель).
6.  «Свободная тема» - выбор темы определяет участник.

5. Требования к объему и оформлению

5.1. Требования к содержанию видеороликов:
а) видеоролики должны запечатлеть интересные моменты школьной жизни;
б) сведения, содержащиеся в представленных на Конкурс видеороликах, должны быть

достоверными;
в) работа не должна противоречить законодательству РФ о рекламе;
г) участники Конкурса сами определяют жанр медиапродукта (интервью, репортаж,

видеоклип и т.д.);
д) в ролике могут использоваться архивные и современные фотографии, отрывки из

кинохроники и прочее. Видеоматериал должен быть изложен интересно и лаконично с
оригинально подобранным текстом;

е) в содержании видеоролика должна присутствовать эмоциональная окраска,
носителями которой являются звук, цвет, свет, шрифт, рисунок, графические элементы
и т.п.

5.2. К конкурсному рассмотрению принимаются видеоролики продолжительностью 3-5
мин, в формате avi, wmv, mov, mkv, mpeg2,  mp4 на носителе CD, DVD, флеш-
носителе. Файл должен быть подписан: авторы (Ф.И.О.), класс (для учащихся),
название ролика.

6.Порядок оформления заявок

Фамилия, имя автора
Полное наименование образовательной
организации

Класс\группа
Телефон или электронный адрес почты
образовательной организации

Название работы (обязательно)
Название номинации, на которую
представлена работа (обязательно)

ФИО руководителя (обязательно
полностью).

Работы, уличенные в плагиате, снимаются с Конкурса.

7. Сроки и порядок проведения Конкурса

7.1. Приём работ на Конкурс проводится с 10 февраля  2016 г по 26 февраля 2016 г.
7.2. Все работы принимаются в Управлении образования Администрации Ачинского

района на съемных носителях и по электронной почте coachinskadmin@mail.ru.
7.3. При записи на диск работ участников Конкурса необходимо соблюдать следующую

структуру:
• на одном диске — работы только одной образовательной организации;
• работы одного участника или работы участников каждой возрастной группы должны

размещаться в соответствующих фамилиям отдельных папках.
7.4. Последний день приема работ 26 февраля 2016 года.
7.5. Не принимаются для участия в Конкурсе видеоролики низкого качества.
7.6. Содержимое видеоролика не должно: нарушать законодательства РФ, содержать

оскорбления.
7.7. Итоги Конкурса подводятся 1 марта 2016 г.

8. Критерии оценок

8.1. Соответствие видеоролика тематике номинаций Конкурса.
8.2. Техническая реализация: качество видеосъемки.
8.3. Композиция.
8.4. Творческая новизна.

8.5. Оригинальность.
8.6. Выразительные средства: наличие звукового сопровождения, видеоэффекты.
8.7. Содержательность работы: законченность сюжета, наличие титульного кадра.
8.8. Общее эмоциональное восприятие.
8.9. Соблюдение временного регламента.
8.10. Культура русского языка.

9. Работа жюри
9.1. Жюри оценивает работы 27 февраля 2016 г - 29 февраля  2016 г.
9.2. Жюри определяет победителей в каждой объявленной номинации.

10. Награждение победителей

10.1. Итоги подводит конкурсная комиссия после окончания Конкурса.
10.2. Предусмотрена балльная система оценки. Максимальное количество баллов по

каждому критерию – 5. Каждый член жюри оценивает видеоролик по каждому
критерию оценки. Полученные баллы суммируются. Победителем признается
участник, чей  видеоролик набрал наибольшее количество баллов.

10.3. Дипломами награждаются авторы работ, занявшие 1-3 места.
10.4. Всем участникам Конкурса вручаются «Сертификаты участников».
10.5. Организаторы Конкурса оставляют за собой право учреждать специальные

номинации определять в них победителя и награждать специальными призами.

11. Авторские права
11.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в Конкурсе,

несет автор (коллектив участников), приславший данную работу на конкурс.
11.2. Присылая свою работу на Конкурс, автор (коллектив участников) автоматически

дают право организаторам Конкурса на использование присланного материала в
некоммерческих целях.

11.3. В случае необходимости, организаторы Конкурса могут запросить у автора
оригинал видеоролика.

11.4. Участники Конкурса дают свое согласие на обработку своих персональных данных:
фамилии, имени, отчества, года и места рождения, почтового адреса, абонентского
номера, адресов электронной почты и сайта в сети «Интернет», сведений о
профессии и иных персональных данных, сообщенных участником Конкурса.

11.5. Представленные видеоролики не рецензируются и не возвращаются авторам.

Приложение 2
к приказу Управления
образования Администрации
Ачинского района
от 08.02.2016  № 26

Состав жюри конкурса:

1. Немерова Ирина Сергеевна, начальник отдела воспитания и защиты прав детей,
2. Садовская Оксана Николаевна, главный специалист отдела дошкольного и общего

образования,
3. Пинясова Елена Николаевна,  ведущий  специалист отдела дошкольного и общего

образования,
4. Маслова Ираида Владимировна, специалист отдела дошкольного и общего

образования,
5. Патрушева Валентина Юрьевна, методист информационно-методического отдела.